VITORIA, ES, QUINTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2016 ATRIBUNA 25

Vitoria e a 62 nalistadas
cidades mais inteligentes

JULIA TERAYAMA - 12/02/2014

Estudo avaliou 700
cidades brasileiras
gue se destacaram
por oferecer solucoes
que as tornam
melhores para viver

Thaissa Dilly

itéria é a sexta cidade mais
Vinteligente do Pais. E o que

revelou o novo ranking
Connected Smart Cities (Cidades
Inteligentes e Conectadas), que foi
divulgado ontem.

No ranking geral, Vitéria assu-
miu a primeira posicdo entre os
municipios de médio porte — que
tém entre 100 mil e 500 mil habi-
tantes. A capital também liderou
os rankings setoriais de educacéo
e saude, além de se destacar em
governanca (8° lugar) e tecnologia
e inovacdo (15° lugar).

Na pesquisa, apresentada no Rio
de Janeiro pela consultoria Urban
Systems, em parceria com a em-
presa Sator, a cidade de So Paulo
liderou o ranking das cidades mais
inteligentes e conectadas do Pais,
posto que no ano passado perten-
cia a0 municipio do Rio.

O estudo avaliou 700 cidades
brasileiras de pequeno, médio e
grande porte, que se destacaram
por oferecer solu¢des que as tor-
nam melhores para viver.

O presidente da Urban Systems,
Thomaz Assuncio, responsavel
por construir o ranking, disse que
gestoes acertadas em sadde, edu-
cacfio e governanga colocaram Vi-
toria na sexta posicdo geral.

“Vitoria se posiciona como uma
cidade que tem condic¢des de atrair
empresas para desenvolvimento
de negdcios”, ressaltou Assuncéo.
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Thomaz Assuncao, pres. Urban Systems

VITORIA liderou os rankings de educacio e saiide, além de se destacar em governanca e tecnologia e inovagio

O prefeito de Vitdria, Luciano
Rezende, listou algumas das a¢Ges
implantadas que fizeram com que
a capital se destacasse no ranking.

“E a maior prova de que o nosso
processo de refundacéo das finan-
cas da cidade deu certo e esta ca-
minhando na dire¢éio da vocacéo
da cidade, que sdo servicos, econo-
mia criativa, inovacéo e tecnolo-
gia”, ressaltou Luciano.

INDICADORES

Segundo a diretora-presidente
da Sator, Paula Faria, idealizadora
do ranking, o objetivo é mapear as
cidades com maior potencial de
desenvolvimento no Pais.

“A ideia é mostrar a evolu¢io dos
projetos implementados e as boas
praticas dos municipios. Para isso,
utilizamos indicadores que retra-
tam inteligéncia, conexio e sus-
tentabilidade”, completou Faria.

Para o economista e professor de
financas da Fucape, Bruno Fun-
chal, este mapeamento é um im-
portante passo para conhecer os
casos de sucesso e também aquilo
que precisa melhorar nas cidades.
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Fonte: Ranking Connected Smart Cities (Cidades Inteligentes e Conectadas), desenvolvido pela
empresa Sator e consultoria Urban Systems.

MUNICIPIO (UF)
Sao Paulo (SP)

Rio de Janeiro (RJ)
Curitiba (PR)
Brasilia (DF)

Belo Horizonte (MG)
Vitéria (ES)
Floriandpolis (SC)
Barueri (SP)

Recife (PE)
Campinas (SP)
Porto Alegre (RS)
Santos (SP)

Sao Caetano do Sul (SP)
Campo Grande (MS)
Goiania (GO)

Niterdi (RJ)
Maringa (PR)
Salvador (BA)
Ribeirdo Preto (SP)
Petropolis (RJ)
Jundiai (SP)

Santo André (SP)
Blumenau (SC)

Sao José dos Campos (SP)
Palmas (TO)

26°
27°
280
29°
30°
3P

32°
33°
34°
350
36°
3r°
380
39°
400
4ar

420
430
440
450
46°
47°
48°
49°
50°

# . !

MUNICIPIO (UF)
Piracicaba (SP)
Joinville (SC)
Teresina (PI)
Fortaleza (CE)

S&o Bernardo do Campo (SP)
Uberlandia (MG)
Juiz de Fora (MG)
Sao José do Rio Preto (SP)
Caxias do Sul (RS)
Itajai (SC)

Macaé (RJ)
Contagem (MG)
Amparo (SP)
Votuporanga (SP)
Vinhedo (SP)
Canoas (RS)

Foz do Iguagu (PR)
Osasco (SP)
Araraquara (SP)
Londrina (PR)

S3o Carlos (SP)
Jodo Pessoa (PB)
Ipatinga (MG)
Resende (RJ)
Santa Maria (RS)
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